
                                                                                                                                69375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1092
Decreto 08 gennaio 2025 (GU serie generale n. 104 del 07-05-2025) – Riparto Fondi caregiver familiare 
per l’anno 2024. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art. 51, comma 2 
del d.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii per iscrizione di complessivi € 2.004.000,00. Approvazione proposta di 
programmazione regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

Preso atto:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione della copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore di Regione Puglia di risorse per complessivi            
€ 2.004.000,00 giusto Decreto 8 gennaio 2025 {GU serie generale n. 104 del 07-05-2025) del Ministro 
per le Disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali recante “Criteri e modalità di riparto del Fondo Unico per l’inclusione delle persone 
con disabilità per finanziare interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico 
dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024;

2.	 di approvare la proposta di programmazione regionale relativa all’utilizzo delle risorse a valere 
sul Fondo Unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al 
riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver 
familiare per l’anno 2024, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.	 di dare atto che l’accesso alle risorse, così come ripartite in favore della Regione Puglia con Decreto 
della Presidenza del Consiglio dell’8 gennaio 2025, è subordinato all’invio della richiesta di accesso 
al Fondo e degli indirizzi di programmazione, entro tre mesi dalla data del comunicato nella Gazzetta 



69376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

Ufficiale della Repubblica italiana di avvenuta pubblicazione del decreto sul sito del Dipartimento e 
nell’area trasparenza della Presidenza del Consiglio dei ministri;

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà la 
formalizzazione di richiesta di accesso al fondo ai sensi del comma 4 dell’art 4 del Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2025, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione del presente deliberato;

5.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.
ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, 
ed al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027, 
approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, mediante iscrizione in parte entrata e in 
parte spesa della somma complessiva di € 2.004.000,00 così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

6.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011;

7.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                69377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

–
familiare per l’anno 2024. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025

€ 2.004.000,00. Approvazione proposta di 

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

•

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

• l’articolo 1, comma 255, della legge 30.12.2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
2020”, definisce “caregiver familiare la 

accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18”;
• la legge regionale 27 febbraio 2020 n. 3 “Norme per il sostegno del caregiver familiare” promuove, 

• l’articolo 1, comm
istituisce il Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità, destinato a finanziare
finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale 

•
per l’anno 2 24, il capitolo di spesa n. 857 “Fondo unico per 

l’inclusione delle persone con disabilita”;
• “

modalità di riparto della quota parte di euro 30.000.000,00 del Fondo unico per l’inclusione delle 

economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024”

nell’Allegato n. 1 (Tabella 1) dello stesso Decreto

• dell’08 gennaio 2025
l’annualità 



69378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

familiare, di cui all’art. 1, comma 

➢
definita dall’art. 3 del decreto 26 settembre 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 

fenomeni di insorgenza anticipata delle condizioni previste dall’art. 3, del medesimo decreto;
➢

•
➢ interventi di assistenza diretta in favore dei caregiver familiari mediante l’erogazione di contributi 

➢

➢ assistenza diretta o indiretta per la fruizione di prestazioni di tregua dall’assistenza alla persona 

favoriscano una sostituzione nell’assistenza o un ricovero in struttura residenziale aventi 

➢

➢

➢

• è stato stabilito che le Regioni adottino, nell’ambito della generale programmazione di integrazione 
sociosanitaria e nell’ambito della programmazione delle risorse del Fondo per le Non Autosufficienze e 

programmazione per l’attuazione degli interventi  di cui all’art. 1 dello stesso Decreto, nel rispetto dei 

• l’art. 4 del Decreto prevede che l’erogazione delle risorse assegnate per l’annualità 2024 è subordinata 

l’eventuale compartecipazione finanziaria di cui all’articolo 3, comma 2, oltre ai dati di monitoraggio 

•

Ministri i dati completi del monitoraggio delle risorse liquidate alla Regione Puglia relative all’anno 

• l fine di condividere le proposte di programmazione per l’utilizzo delle risorse 2024, così come 
assegnate in favore di Regione Puglia con Decreto dell’08.01.2025, la Sezione Benessere Sociale, 

➢
➢ l’incontro
➢ l’incontro

•
regionale relativa all’utilizzo delle risorse a valere sul Fondo Unico per l’inclusione delle persone con 

dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024, di cui all’Allegato A, 



                                                                                                                                69379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

all’approvazione della proposta di programmazione regionale relativa all’utilizzo delle risorse a valere sul 
Fondo Unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al riconoscimento 
del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024

provvedere all’adeguamento 
€ 

2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e 

, finalizzata all’iscrizione di risorse per complessivi € 2.004.000,00, come di seguito 

–

€ 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
–

–



69380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

l’attuazione + € 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro del Lavoro e d
assegna, in favore di Regione Puglia, la somma di € 2.004.000,00 in relazione all’annualità 2024 del Fondo 
Unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al riconoscimento del 

ciale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare ai sensi dell’art. 4 

dell’avvenut € 

per le Disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali recante “Criteri e modalità di riparto del Fondo Unico per l’inclusione delle persone 

dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024 ;
la proposta di programmazione regionale relativa all’utilizzo delle risorse a valere sul 

Fondo Unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al 
riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver 
familiare per l’anno 2024, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

che l’accesso alle risorse, così come ripartite in favore della Regione Puglia con Decreto 
della Presidenza del Consiglio dell’8 gennaio 2025, è subordinato all’invio della richiesta di accesso al 

nell’area trasparenza della Presidenza del Consiglio dei ministri;

formalizzazione di richiesta di accesso al fondo ai sensi del comma 4 dell’art 4 del Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2025, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione del presente deliberato;

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23

entrata e in parte spesa della somma complessiva di € 2.004.000,00
“copertura finanziaria” del documento istruttorio

l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 



                                                                                                                                69381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

SUSSIDIARIETA’

SERVIZIO RUNTS, ECONOMIA SOCIALE, TERZO SETTORE INVESTIMENTI PER L’INNOVAZIONE 

SOCIALE, DISABILITA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO

Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per finanziare interventi finalizzati al 

riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del 

r familiare per l’anno 2024 (D

Laura Liddo
24.07.2025
16:56:52
GMT+02:00



                                                                                                                                69383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

▪ La Legge n. 205 del 30 dicembre 2017 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 
2020) all’art. 1, comma 255 ha definito la figura del

“

”

▪

per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021»

▪

caregiver familiare, in relazione al “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
” 2020” pari a complessivi € 4.508.767,69

▪
approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso al “Budget di sostegno 
al ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare”, prevedendo un contributo di € 1.000,00 una 

▪

del caregiver familiare per l’anno 2022»;

▪

familiare per l’anno 2021, con una dotazione finanziaria pari ad € 1.504.898,74 e, con successivo  

▪

assistenza del caregiver familiare per l’anno 2023»;

▪
l’annualità 2022, pari ad € 1.659.978,26, disponendo di utilizzarle per lo scorrimento della 

▪ con D.G.R. n. 286 del 14.04.2024, la Regione procedeva all’approvazione della nuova 
zione delle risorse ministeriali del Fondo in questione per l’anno 2024, pari a 

30.11.2023, prevedendo in primis il finanziamento di istanze presentate a seguito dell’avviso 
–



69384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

relazione ad eventuali risorse residue, l’erogazione di un ulteriore beneficio a tutti i caregiver 

▪ ell’ambito
dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio 

2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”, ha istituito un fondo 

•
“Criteri e modalità di riparto del Fondo unico per l’inclusione delle 

economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare per l’anno 2024”

▪

Regione Puglia è risultata assegnataria della somma di € 2.004.000,00;

monitoraggio dell’annualità 2022 (Decreto 17 ottobre 2022);

l’art. 1 del Decreto prevede che “le risorse di cui al comma 1 sono destinate alle Regioni, 

caregiver familiare, come definito dall’articolo 1, comma 255, della legge 27 dicembre 

✓
come definita dall’articolo 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 

✓
caregiver”;

l’art. 2 del Decreto prevede che “le Regioni sono chiamate ad individuare i progetti da 
attuare nell’ambito delle seguenti tipologie di azioni finanziabili:

✓ interventi di assistenza diretta in favore dei caregiver familiari mediante l’erogazione di 

✓

✓ assistenza diretta o indiretta per la fruizione di prestazioni di tregua dall’assistenza alla 

settimana, che favoriscano una sostituzione nell’assistenza o un ricovero in struttura 

✓



                                                                                                                                69385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

✓

✓

caregiver familiare”.

“ ”.

Sociali, demandando agli stessi l’emanazione di un avviso pubblico a sportello rivolto ai caregiver familiari di 
persone con disabilità di cui all’art. 3 comma 3 della L. 104/92 

€ 500,00, escludendo da detta platea i 

Nell’ambito della generale programmazione di integrazione socio
dell’implementazione delle misure e degli interventi assistenziali a fav

l’erogazione di un contributo di sollievo a sostegno del ruolo di cura e assistenza svolto in favore del 

08.01.2025 in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, i quali dovranno procedere all’emanazione di 

, nell’ambito della generale programmazione di integrazione socio

monitora l’attuazione degli interventi e l’utilizzo delle risorse da parte degli Ambiti 



69386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

rendiconta l’utilizzo delle risorse all’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con 

art. 3, comma 3 della L. 104/92 e titolari dell’indennità di accompagnamento.

D’altra parte, si intende n

• i caregiver di disabili così come disposto dall’art.3 comma 3 della L. 104/92 titolari dell’indennità di 

• i caregiver familiari di persone disabili così come disposto dall’art.3 comma 3 della L. 104/92
dell’indennità di accompagnamento ricoverati presso strutture residenziali sociosanitarie e sanitarie 

• i caregiver familiari di persone disabili così come disposto dall’art.3 comma 3 della L. 104/92
dell’indennità di accompagnamento 

• i caregiver familiari di persone disabili così come disposto dall’art.3 comma 3 della L. 104/92
dell’indennità di accompagnamento 

, è pari ad € 500,00 e le 
istanze pervenute potranno essere esaminate secondo l’ordine cronologico di presentazione all’Ambito fino 

Durata dell’intervento



                                                                                                                                69387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

€                          
€                          

€                          
€                          

€                          
€                          

€                          
€                          

€                          
€                          

€                          

€                          

€                          
€                          

€                          
€                          

€                          
€                          

N. …. -  ESERCIZIO 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 

Laura Liddo
24.07.2025
16:56:52
GMT+02:00



69388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 26 29.07.2025

DECRETO 08 GENNAIO 2025 (GU SERIE GENERALE N. 104 DEL 07-05-2025) # RIPARTO FONDI CAREGIVER FAMILIARE
PER L#ANNO 2024. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, EX ART. 51, COMMA 2

DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.II PER ISCRIZIONE DI COMPLESSIVI € 2.004.000,00. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
PROGRAMMAZIONE REGIONALE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/07/2025 13:37

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


